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Abstract

The primary aim of this thesis is to examine if and how the People’s Republic of China

uses legal warfare to strengthen its maritime power in the South China Sea. To examine

this, Dunlap’s interpretation of lawfare has been combined with a lawfare typology from

Kittrie to create a framework from which China’s behavior has been examined. The paper

posits that China’s behavior in and related to the South China Sea meets the criteria of

lawfare. China utilizes both instrumental lawfare and compliance-leverage disparity

lawfare to justify its legal claims on the South China Sea’s maritime sphere and the

landforms that lie within it. This lawfare combined with enforcement has led to China

gaining substantial maritime power. The islands China occupies and their militarization

have granted it marine resources, naval power, and bases to project power from. The

thesis contributes to the literature on China’s behavior in the South China Sea by

providing a lens through which to view its actions. Moreover, it contributes to the growing

literature on the novel concept of lawfare.
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Notations and Conventions

Notation of any concepts used which are originally Mandarin Chinese will conform to

characters and pinyin writing in accordance with the work from which it was cited.

Leaving aside the discussion on the one-China policy, this paper will focus on the claims

of the People’s Republic of China (PRC). To be clear, when “China” and its claims are

mentioned, it refers to the People’s Republic of China. Despite the considerable overlap

of claims between the PRC and the Republic of China (ROC), the latter shall be left

outside the scope of this paper.
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Introduction

The relationship between law and war is a long and complicated one. Throughout history

laws have been created to prevent war or regulate it. However, due to the anarchic nature

of international society, international laws are difficult to uphold. This is especially the

case during war. In a time where international institutions have become more powerful

and pervasive and conventional war increasingly a faux-pas, it is interesting to see how

some nations choose to pursue their interest with such legal constrains. Some nations seek

the fringes or loopholes of the international laws, others consciously use the framework

of international law to their advantage. An interesting area where conflict and law meets

is the maritime sphere. Although two-thirds of the planet is covered by water, its laws and

borders are much less clearly defined than those on land. Now that mankind is

increasingly able and in need to exploit maritime resources, the ambiguity of maritime

law and borders increasingly leads to conflict. This is especially the case for rapidly

developing countries. China, for example, has various disputes with its neighbors in the

South China Sea (SCS). At times, international maritime law is very clear about the

“rightful” claimant in a conflict and at other times it’s more ambiguous. Regardless, to

protect its interests, China has pushed ahead and taken a more assertive position in the

area. Due to its regional power, the country has been able to oppose claims from

neighboring states. Besides using its conventional regional power, China has supported

its claims with legal foundations. However, in doing so, China has built a record of

occasionally siding with commonly accepted interpretations of maritime international law

and on occasion not doing so. It is interesting to study how china uses a combination of

power and legal ambiguity to further consolidate its power and claims in the South China

Sea. In a time where the international society relies heavily on international law, such

infringements on its credibility and applicability should be taken seriously. International

law protects the weakest states in the international system and strengthens international

stability. Through China’s efforts it positions itself in a way that it is the regional hegemon

of conventional power with weakened international constraints on its will to further its

political goals. If China continues down this path international law in its entirety could be

weakened.

Research target, research question

In order for this thesis to be able to answer how china uses lawfare to strengthen

its maritime power in the South China Sea, several sub-questions have to be answered

first. For starters the likelihood of China using legal warfare as a tool needs to be

addressed. It is necessary for this paper to establish whether the PRC would use legal

warfare before can be established if it would do so in the South China Sea as well. Also,

needs to be established that such behavior does not coincidentally coincide with lawfare,

but is part of a thought-out approach or overarching strategy.

Q1 Is it likely that the People’s Republic of China would purposefully employ a

legal warfare strategy

Q2 Is it likely that the People’s Republic of China would purposefully use a legal

warfare strategy in the South China Sea?

Having established whether or not China uses behavior consistent with the concept of

lawfare in these bodies of water, the paper can move on to the next issue. China may

make legal claims to the South China Sea, but does this reflect the current state of the

area? This question shall address how China’s claims coincide with its actual presence in

the South China Sea

Q3 What does China’s presence in the South China Sea look like?

The fact that China uses a strategy similar to lawfare in the South China Sea does not

necessarily mean China is successfully consolidating its maritime power in this body of

water. Therefore, the next sub-question needs to address whether China is successfully

strengthening its maritime power in regional waters.

Q4 Is China’s behavior strengthening its maritime power in the South China Sea?

Having established whether China is indeed following a conscious strategy of Lawfare in

the South China Sea, we can finally answer the overarching research question that’s at

the heart of this paper.

Q0 How does China use lawfare as a strategy to strengthen its maritime power in

the South China Sea?

Literature review

Lawfare

It can be said that the Dutch Hugo Grotius, the so-called “father of international

law” was the first to link law and warfare together (Kittrie, 2016; 4). During the 17th

century, competition between European countries over seafaring trade routes was intense.

As part of this, Portugal was trying to protect its lucrative spice trade from the Dutch East

India Company (DEIC) by deploying its navy. The DEIC tasked Hugo Grotius to devise

a theory under which “war might rightly be waged against, and prize taken from the

Portuguese” as they had “wrongfully tried to exclude the Dutch” (Kittrie. 2016; 4). In

1609, Grotius published his classic work, Mare Liberum. In this book, Hugo Grotius made

the case that under the “Law of Nations,” “the sea is common to all” (Kittrie, 2016; 5).

By the start of the 1700s, many states had adopted his idea the freedom of the seas. In

effect, by creating the concept of freedom of the seas as part of international law, Grotius

had allowed the Dutch to use law to accomplish an objective which their navy could not

have achieved.

Although the nexus between warfare and law is not new, the term ‘lawfare’ as

coined by Charles Dunlap, Jr. in 2001 has given a new perspective on the interplay

between war and law. The term ‘lawfare’ is a portmanteau of the words law and warfare,

as it refers to the combination of the two concepts. However, as this combination of the

two concepts is still quite broad, this deserves further explanation. In his seminal work on

lawfare, published in 2001, Dunlap first defined lawfare as “the use of law as a weapon

of war” (Dunlap, 2001; 2). He continued that this is the most recent facet of 21st century

combat. In this same work, Dunlap defined lawfare a second time, slightly differently, as

“a method of warfare where law is used as a means of realizing a military objective”

(Dunlap, 2001; 4). As discussion on this concept grew after his first publication, Dunlap

further developed and specified his definition. In his following essays, Dunlap adopted a

third definition of lawfare, defining it as “the strategy of using-or misusing- law as a

substitute for traditional military means to achieve a warfighting objective” (Dunlap,

2015; 824). The key to lawfare is that it describes circumstances when law can be used to

create similar effects as those often pursued through conventional war. This final

definition is the one this paper will build upon. It is worth noting that Dunlap’s final

interpretation of lawfare is neither positive nor negative, but value neutral. Lawfare is

simply a tool which can be wielded by either-or both- side(s) of a conflict. As Dunlap

himself put it quite eloquently, lawfare is “simply another kind of weapon, one that is

produced, metaphorically speaking, by beating law books into swords” (Kittrie, 2016; 6).

Oftentimes authors will consider lawfare as being inherently negative and destructive to

international law. Even Dunlap’s initial 2001 approach to lawfare was a negative

perspective on the strategies being used against the United States.

Another important source for this paper is the in 2016 published book by Orde F.

Kittrie; Lawfare: Law as a Weapon of War. This work is the first book to be written about

lawfare as defined by Dunlap. Besides giving a summary of the evolution of the concept

since 2001, Kittrie further expands on these works.

The concept of lawfare has also been used in a domestic or business sector sense.

In this interpretation it is often used by big businesses to tie competition down in

longwinded legal disputes. However, this is much different from the conceptualization of

Dunlap, so it falls outside the scope of this paper. Kittrie spends ample attention to the

typology of lawfare in his work. According to him, lawfare can be divided into two

interrelated forms, namely “instrumental lawfare” and “compliance-leverage disparity

lawfare”. The former of the two relates to “the instrumental use of legal tools to achieve

the same or similar effects as those traditionally sought from conventional kinetic military

action” (kittrie, 2016; 11). A wide variety of laws and forums can be used as instrumental

lawfare to achieve objectives. Generally, this is the type of lawfare most used by Western

state and non-state actors. These actors can range from international organizations and

states to militias, NGOs, and even individual activists. These various actors can use a

wide array of legal tools such as international, national, and sub-national laws and forums

and even combinations of these. Through these means, actors can create new laws,

reinterpret existing laws, prosecute adversaries, generate intrusive and protracted

investigations and influence law advisory opinions. As this paper focuses on China’s use

of Lawfare in the maritime sphere, the paper will adjust its framework within lawfare

accordingly. Therefore, it will focus on the instruments a state actor uses in international

law to achieve their goals.

Compliance-leverage disparity lawfare is typically used on the battlefield and “is


[…]


Sea and Contiguous Zone, the 1996 Declaration on the Baselines of the Territorial Sea,

the 1996 Declaration upon Ratification of UNCLOS, and the 1998 Exclusive Economic

Zone and Continental Shelf Act (Wallace 2014). By combining these laws with

UNCLOS, the PRC has merged its historic rights claims which it has voiced for over half

a century, with legal claims under international maritime law. The People’s Republic of

China’s legal claims in the South China Sea are can broadly be divided into three kinds;

1) claiming sovereignty over the sea; 2) claiming sovereignty over landforms and

subsequent rights in adjacent maritime zones and; 3) for reasons of China’s national

security rights (deLisle 2012). The various assertions of China’s legal claims on (parts of)

the South China Sea can be divided into these types. Different actors ranging from media

to legal scholars to PRC officials have based China’s claims on different legal

foundations.

Firstly, China’s most expansive and radical legal arguments are based on the assertion

that four-fifths of the South China Sea is part of its territorial waters. According to this

claim, China would have nearly full sovereign powers over the area. The basis of the

claim is one of the interpretations of China’s ubiquitous nine-dash line. Frequently, the

nine-dash line is used in conjunction with the claim that all the islands, rocks, and reefs

in the area are part of the sovereign territory of the PRC. These land features subsequently

form baselines for adjacent maritime regimes. However, there are those who believe that
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the nine-dash line delineates a zone within which all the maritime area is part of China.

The exact interpretation of the nine-dash line remains ambiguous. The PRC has never

explicitly stated whether its claims are water-based or land-based. In its 2009

communication to the United Nations, the PRC stated that “China has indisputable

sovereignty over the islands in the South China Sea and the adjacent waters, and enjoys

sovereign rights and jurisdiction over the relevant waters as well as the seabed and subsoil

thereof” (deLisle 2012, 614). Some have interpreted this to mean a more modest claim on

only the land features. However, due to the vagueness of the writing, the other option

cannot be excluded. Multiple Chinese defense analysts believe the nine-dash line to map

out “sea domains under Chinese jurisdiction” as well as an “area of China’s national

sovereignty” (Dutton 2011).

China’s claims over the South China Sea often assert that the PRC has a historical

claim on the maritime area. This has particular bearing on the water-based interpretation

of the nine-dash line. In China’s 1998 Law on the Exclusive Economic Zone and

Continental Shelf, which is seen as the ratification of UNCLOS in Chinese domestic law,

the law states that UNCLOS legislation does not affect China’s historic rights (Exclusive

Economic Zone and Continental Shelf Act 1998). This gives weight to the water-based

interpretation of the nine-dash line, as UNCLOS is part of the law of the sea and therefore

cannot determine sovereignty over landforms. UNCLOS does allow for coastal states to

use the history argument for maritime zones that are larger than the ordinary scope under

UNCLOS rules. However, the convention is generally interpreted as giving limited regard

to historical arguments. China, on the other hand, chooses to interpret this as broadly as

possible. Furthermore, Chinese experts often reiterate PRC legislation and choose to

supplement UNCLOS with predating customary international law which gives more

deference to historical rights of states (Zhang 2011). Although China remains ambiguous

and vague in official communications, domestically there is much support for the water-

based claims among scholars, official PRC spokespersons, and nationalists segments of

society (deLisle 2012).

Secondly, the PRC’s most predominant claims to the South China Sea are based on

the landforms within the nine-dash line and the rights China derives from these.

According to UNCLOS, sovereignty over islands gives the coastal state rights over

adjacent maritime regimes. For China’s claims three groups of maritime features are

important: the Spratly Islands (Nansha), the Paracel Islands (Xisha), and the Scarborough
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Shoal (Huangyan)7. China’s land-based claims are built on a complex multi-step

argument about these features and their importance. For starters, China claims

sovereignty over all the landforms that are found within the nine-dash line, not just the

ones it effectively controls in the Paracels and Spratlys. This claim is also asserted in

domestic laws and statements made in international institutions. Both China’s 1958

Declaration on the Territorial Sea and 1992 Law on Territorial Waters and the Contiguous

Zone reaffirmed China’s claim on all features within the line and used them to form a

baseline for China’s territorial sea. China subsequently assumes that all features are

Chinese sovereign territory, so they can be attributed 12nm zones of territorial sea. On

top of this, China states that its aforementioned 1998 Law on the EEZ and Continental

Shelf preserves the PRC’s pre-UNLOS rights over surrounding waters. Moreover, China

has used relevant factors used to attribute sovereignty such as: discovery, occupation, and

exercise of sovereignty, to support its controversial claims (deLisle 2012). Unfortunately

for China, discovery is considered a weak foundation to claim territorial sovereignty

under contemporary international law. Occupation and exercise, however, are widely

accepted in international law. China has actively sought to fulfil these requirements by

placing all the island groups under jurisdiction of Hainan and by making Woody Island

(located in the Paracels) the seat of Sansha, a prefecture level city. As a prefecture level

city, it comes with a elected municipal people’s congress, mayor, and city government.

The PRC has also ensured that it asserts regulatory control over the islands and waters.

Beijing has issued directives on matters such as fishing and oil drilling, and has resisted

other states from doing the same. As China has increasingly exercised sovereignty over

the islands and surrounding waters, crisis and conflicts have similarly increased. In cases

where conflict turned violent, the PRC has consistently defended its actions by stating

that it has the legal right to use force in order to protect its sovereign territory.

This brings us to the third form of legal claims the People’s Republic of China uses

to assert its rights over the SCS, which relates to its national security rights. The focus for

these claims is often the naval hegemon in the South China Sea, the United States. These

claims are distinctly different from the aforementioned water-based and land-based

claims. These rights revolve around China’s perceived rights to national security and the

correlative obligations other states have. Issues that have arisen due to this form of claims

is largely the result of differing interpretations of international law between China and

7 The exact maritime features China occupies in these island groups can be found in the table in the
