## Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Wietse Straatsma

Title: China's Maritime Lawfare in the South China Sea

Programme/year: International Security Studies / 2019

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): Tomáš Bruner

Criteria Definition Maximum Points
<b>Major Criteria</b>
Research question, definition of objectives 10 10
Theoretical/conceptual framework 30 23
Methodology, analysis, argument 40 35
<i>Total</i> <i>80</i> <i>68</i>
<b>Minor Criteria</b>
Sources 10 7
Style 5 5
Formal requirements 5 4
<i>Total</i> <i>20</i> <i>16</i>
<b>TOTAL</b> <b>100</b> <b>84</b>

## Evaluation

Major criteria:

I highly appreciate author's choice of the **topic**: the application of the concept of warfare on China's activities in South China Sea. Lawfare itself is currently very popular concept, using it to assess Chinese activities in South China Sea is innovative, informative and it helps to understand Chinese behaviour in particular region as well as generally.

Key **research question** is well formulated (*How does China use lawfare as a strategy to strengthen its maritime power in the South China Sea?*); the set of 4 subsidiary research questions works also well: as long as those questions are auxiliary, it is fine that they imply yes/no answers. **Methodologically**, qualitative single-case study fits the research purpose. I highly appreciate that the author attempted to include Chinese **resources**, despite the language barrier. I also believe that great contribution of the thesis is that it demonstrates that *falū zhan* is actually integral part of Chinese strategy.

In regard to **theory**, the author uses the concept of lawfare as described by Dunlap and Kittrie, occasionally accompanied by references to Cheng. The author demonstrates satisfactory knowledge of chosen concept and sufficient ability to apply it. However the literature review could have been broader. The author refers to some important articles from 2010 issue of *Case Western Reserve Journal of International Law* that dedicated intense attention to lawfare (the author probably by mistake refers to the journal itself sometimes as *Case Western Reserve Journal of International Law* sometimes as *CASE W. RES. J. INT'L L*). Other articles from this journal/issue unfortunately remain disregarded, cf. ANSAH, T. *Lawfare: A Rhetorical Analysis*. BLANK, L. R. *Twist on an Old Story: Lawfare and the Mixing of Proportionalities*. LEBOWITZ, M. J. *The value of claiming torture: An analysis of Al-Qaeda's tactical lawfare strategy and efforts to fight back*. NEWTON, Michael A. *Illustrating Illegitimate Lawfare*. NOONE G. P. 2010. *Lawfare or Strategic Communications*. SCHEFFER, David. *Whose Lawfare is It, Anyway?* Similarly, the author omitted other academic works and discussions relating to lawfare (cf. below). As a result, the conceptual analysis is not as nuanced as it could have been, the quality of **argumentation** is slightly weakened and the thesis contains several disputable statements.

Firstly, the author mentions some of conceptual criticism (based e.g. on Sadat and Geng) that lawfare is regarded as destructive practice and too broad notion. Nonetheless, the author entirely misses the critique that the term lawfare might be inherently biased: Dunlap might have unconsciously used this concept to discredit US opponents as perfidious misusers of international law on the one hand and to honour the US as inventive users of lawfare intended to spare human lives on the other. From this critical perspective, western lawfare is portrayed as life-saving, clever tactics, while the eastern lawfare is portrayed as "an effort by the Lilliputians to bind Gulliver in a network of rules" (LUBAN, D. 2008. *Lawfare and Legal Ethics in Guantánamo*, p. 2020). This distinction between "our good lawfare" and their "bad lawfare" might have been of certain relevance; firstly as an opportunity for the author to reflect own position, secondly to emphasize fur-

FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES
Charles University

ther Chinese way of incorporating *falu zhan* into regular strategy – both points are present in the thesis, but not examined from this perspective.

Secondly, I also disagree with author's claim that "*the United States has not taken advantage of the full potential of the subject, nor has it realized any consolidated efforts to counter other's lawfare strategies*" (p. 19) and that "*in the West lawfare is still a concept mostly relegated to academic circles*" (p. 45). United States do use lawfare, e.g. in regard to Guantanamo, where the lack of presence of captured aliens inside the sovereign territory of the US has been presented as a reason to deprive them from habeas corpus (cf. Luban quoted above, but also authors like Raustiala 2005; Gregory 2006, or Kaplan 2005). Moreover, the US concept of global war on terror might serve to present the causalities caused by the US as justifiable collateral damage in wartime regime as regulated by international humanitarian law (cf. writings of Richter-Montpetit, Stampnitzky, or Horton whom the author also refers to). Generally, Western countries frequently project their norms and regulations to different parts of the world, which Snukal and Gilbert (2015. *War, law, jurisdiction, and juridical othering...* p. 662) denoted as "an exemplary tactic of lawfare".

Thirdly, the following reference to Kittrie would deserve further attention: "*Customary international law can be nullified or even changed through state practice undertaken in conjunction with an assertion that such practice is consistent with international law*" (2016a, 166). There is a legal principle *ex injuria jus non oritur*, which counters this statement and which actually could be used as a long-termed basis for countering "China's continued misinterpretations of international law" (p. 48).

Fourthly, I believe that *compliance disparity leverage* lawfare does not intend to benefit from one's simple non-compliance; the benefit of this type of lawfare is that the others comply and thus remain restricted. It is something like legal bullying, or exploiting the law obedience of others for one's advantage. This might not entirely fit Chinese behaviour in the South China Sea, which is rather closer to *instrumental lawfare*. But I agree that compliance disparity would be definitely caused by China entering into international agreements without any will to obey them, as the author rightly mentions. Compliance disparity gets lawfare closer to other types of hybrid warfare. Although the author did mention asymmetric lawfare, this link between lawfare and hybrid or asymmetric warfare would deserve a bit more attention. Why is China in asymmetric position to the others stakeholders in South China Sea? What motivates China to use hybrid warfare or lawfare instead of other means? Where is the thin borderline between lawfare and an attempt to legally justify one's own intention?

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Fifthly and finally, the author deals with the attribution problem: “*Oftentimes ostensibly privately-owned fishing vessels were used to harass these ships. This adds another facet to the lawfare strategy, giving the Chinese government plausible deniability.*” (p.22) This type of lawfare has also already received certain attention, which the author could have reflected (cf. GILLICH, I. 2015. *Illegally Evading Attribution? Russia’s Use of Unmarked Troops in Crimea and International Humanitarian Law*. BACHMANN, S. D. and MOSQUERA, A. B. M. 2015. *Lawfare and hybrid warfare – how Russia is using the law as a weapon*. BRUNER, T. FAIX, M. 2018. *The Attribution Problem as a Tool of Lawfare*).

Minor criteria:

The thesis is well written and very pleasant to read.

Overall evaluation:

I recommend the thesis for defence.

Suggested grade:

1 – 2 (excellent or very good), depending on the persuasiveness of thesis defence.

Signature:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Tomáš Dvořák', is written over the signature line.